

POLSKA

P. K. O. 19.119.

PISMO CODZIENNE

Pren. mics. 450

PAŹDZIERNIK

2

CZWARTEK

Św. Aniołów Stróżów

Wschód słońca 5 m. 57

Zachód „ 17 m. 16

Rok II. Nr. 270

REDAKCJA:

Warsawa, Krak. Przedm. 71
 Redaktor naczelny. 105-01
 Sekretariat red. 105-04
 nocna. 503-59

ADMINISTRACJA:

Krak. Przedm. 71,
 Dyrekcja i ogłoszenia 90-67
 Prenumerata „ „ 90-76
 Akwizycja „ „ 105-05

NOWY PROGRAM BRUENINGA

ZA WSZELKĄ CENĘ — NAWET WBREW WIĘKSZOŚCI PARLAMENTARNEJ

Berlin, dnia 30 września. Kanclerz Bruening przedstawił prezydentowi Rzeszy opracowany przez rząd program reform finansowych, podatkowych i socjalnych. Hindenburg aprobował całkowicie przedstawiony program oraz wnioski Brueninga, dotyczące dalszego postępowania w związku z sytuacją polityczną i parlamentarną.

W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że rząd jest zdecydowany przeprowadzić program nawet wbrew większości parlamentarnej i utrzymać się przy władzy niezależnie od skomplikowanej konstelacji Reichstagu. Tutro rozpoczynają się konferencje Brueninga z przywódcami socjalistów i hitlerowców celem wyjaśnienia sytuacji parlamentarnej. Koła rządowe nie przywiązują jednakże żadnego znaczenia do tych konferencji ponieważ uważają, stworzenie wielkiej koalicji za rzecz wykluczoną ze

względu na opozycyjne stanowisko ludowców i stronnictwa gospodarczego. Koalicja prawicowa z udziałem hitlerowców jest niemożliwa.

W związku z tem panuje powszechna opinia, że rząd Brueninga odsunie Reichstag od wpływów na sprawy państwowe i będzie sprawował rządy na podstawie art. 48 konstytucji w drodze dekretów prezydenta Rzeszy.

Berlin, dnia 30 września. W związku z planem rządu Brueninga utrzymania się przy władzy wbrew większości parlamentarnej, w kołach politycznych obiega pogłoska, iż dla wzmocnienia autorytetu rządu ma być powołany do gabinetu jeden z generałów czynnej służby Reichswehry. Na stanowisko to desygnowany jest podobno z inicjatywy prezydenta Hindenburga generał Schleicher, znany jako zwolennik wprowadzenia dyktatury.

O rozbrojenie

SKUTKI POLITYKI BRIANDA

Paryż, 1 października. Wczorajsza mowa genewska Brianda wywołała żywy oddźwięk w całej prasie paryskiej. „Echo de Paris“ z oburzeniem odrzuca twierdzenie Curtiusa jakoby Francja nie dotrzymała zobowiązań rozbrojeniowych, zawartych w artykule 8-ym paktu Ligi, i stwierdza, że tak zuchwałe kłamstwa stały się możliwe tylko dzięki taktyce Brianda, wobec Niemiec.

„Journal“ podnosi, że Briand wygłosił wczoraj jedną z swych najlepszych mów, która jest dowodem, że punkt widzenia Francji w sprawie rozbrojenia nie uległ żadnej zmianie.

„Petit Parisien“ wypowiada również swe żywe zadowolenie z powodu oświadczeń Brianda i chwali jego wielki takt.

Francuski minister spraw zagranicznych nie chciał stwarzać trudności swemu niemieckiemu koledze i zaznaczył przed rozprawą, że bierze głos tylko o tyle, o ile przemawiać będzie dr. Curtius.

Nie ulega wątpliwości, że ostatnie wystąpienie Curtiusa, które nie może być uważane za szczesliwe, pozostaje w związku ze zwycięstwem narodowych socjalistów podczas wyborów oraz po grózkami Hitlera. — ATE

Śmierć inteligencji!

ZAPOWIEDŹ NOWYCH MORDÓW MASOWYCH

Ryga, 1 października. Generalny prokurator Z.S.S.R. Krylenko wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że technicy, inżynierowie i inni przedstawiciele inteligencji zawsze będą wrogi mi ustroju sowieckiego. Często zdarzają się wypadki — zaznaczył Krylenko — że zdecydowani kontrewolucjoniści podpisywali deklaraty lojalności wobec Sowietów i potępiali żywoły kontrewolucyjne, czyniąc to w celu lepszego zamaskowania swojej działalności sabotażowej.

Należy więc — oświadczył Krylenko — stosować terror, ponieważ tylko w ten sposób można rzucić postrach na szerokie rzesze inteligencji i tem zmusić ją do

zaniechania ukrytej walki przeciw Sowietom.

Wystąpienie Krylenki jest zapowiedzią dalszych prześladowań inteligencji rosyjskiej. W całym szeregu urzędów sowieckich rozpoczęto ponownie sprawdzanie przekonania politycznych urzędników oraz usuwanie podejrzanych o uprawianie kontrewolucji. ATE.

NIEZAWODNE ŚRODKI

Świeca „GIMEX“
 pluskwy wraz z zarodkami radykalnie tępi
 tel. 544-19.

„MITOL“
 Umożliwia pranie chemiczne w domu, usuwa najporęczywsze plamy
 telefon 544-19

Obrady

Piasta i Centrolewu

Wczoraj obradował Zarząd Główny P. S. L. Piasta, w celu ustalenia porządku kandydatów swych na liście Centrolewu. Dziś obradować będzie w tej sprawie cały Centrolew.

ROZBICIE KASY

W magistracie Wieliczki

Kraków, dnia 30 września. Wczoraj w nocy dokonano włamanie do kasy magistratu miasta Wieliczki (pod Krakowem), gdzie rozpruto „rakiem“ kasę i skradziono 16,330 zł. Kasiarze „pracowali w rękawiczkach“. Na miejscu pozostawili 3 wytrychy. Dochodzenie ustaliło, że sprawcy dostali się do biura kasy jeszcze w czasie urzędowania i prawdopodobnie ukryli się w jednej z ubikacji. Policja zatrzymała jako podejrzanego o współudział kasjera magistratu Stanisława Miśtata.

Treviranus

bez teki

Berlin, dnia 30 września. Wobec likwidacji ministerstwa terenów okupowanych prezydent Hindenburg podpisał dekret mianujący ministra Treviranusa ministrem bez teki. Treviranus będzie urzędował w urzędzie kanclerskim jako komisarz Rzeszy dla spraw pomocy dla prowincji wschodnich.

Zmarł

Lord Birkenhead

London, dnia 30 września. Dziś zmarł lord Birkenhead, przeżywszy 58 lat. Był on jednym z najwybitniejszych przedstawicieli stronnictwa konserwatywnego.

Kto chce mieć
 dobre, ładne i tanie

OBUWIE

winien nabywać w składach fabrycznych

Spółki Akcyjnej

„LUXUS“

Nowy-Swiat 69 i
 Marszałkowska 123

Towar gwarantowany.
 Ceny ściśle hurtowe

BATERJE ANODOWE



Szatański pomysł

ROZSTRZELIWANIE LUDZI DLA ZASILENIA SKARBU

Paryż, dnia 30 września. „Wozroźdzenie“ ogłasza sensacyjną wiadomość o nowym pomysle G. P. U., który ma na celu zasilenie skarbu sowieckiego walutą zagraniczną. Centrala G. P. U. w Moskwie fałszuje pleni-potencje, podpisywane w imieniu rozstrzelanych lub uwięzionych obywateli sowieckich, którzy posiadają z czasów przedrewolucyjnych kapitały, lub papiery wartościowe w bankach zagranicznych. Celem tego fałszerstwa jest wydobyć tych kapitałów przy pomocy adwokatów w odpowiednich państwach.

Agenci G. P. U. rozwinęli sze-roką działalność w Stanach Zjed-nonych zgłaszając się przez wprowadzo-nych w błąd adwokatów amerykań-skich do banków i żądając wy-płaty sum znajdujących się na ra-chunku nieszczęśliwych ofiar G. P. U. Akcją G. P. U. kieruje niejaki Dubrowski, który przez licz-nych agentów zbiera informacje o znajdujących się w bankach amerykańskich depozytach oby-wa-teli sowieckich.

Departament Sprawiedliwości St. Zjedn. zarządził ścisłe dochodzenie w tej sprawie. Również w Paryżu G. P. U. za pośrednictwem przekupionych agentów zbiera informacje, co do depozytów obywateli sowieckich w bankach francuskich.

Walka z marksizmem

Program austriackiej Heimwehry

Wiedeń, 1 października. — Kierownictwo Heimwehry ogłosiło oświadczenie, w którym podaje warunki pod jakimi weszło do nowego rządu. Warunki te są następujące:

Ostra walka ze wszelkimi przejawami marksizmu, ukaranie winnych nadużyć i afektu korupcyjnych w administracji koleji, akcja celem zapobieżenia bezrobociu i ulżenia rolnictwu. Przedstawicielami Heimwehry w gabinecie Vaugoin'a są: minister spraw wewn., książę Starhem-berger i minister sprawiedliwości, dr. Hausher. Nowy rząd doznał dość chłodnego przyjęcia przez prasę, która nie wróży mu długiego żywota. — ATE.

Olbrymie nadużycia

Nowa linia kolejowa nie nadaje się do użytku

Ryga, 1 października. „Pravda“ donosi, że budowa linii kolejowej Dżuffa — Baku została wstrzymana ponieważ ujawniono olbrzymie nadużycia.

Urządzenia i gmachy kolejowe, wybudowane przed paru miesiącami, nie nadają się do użytku i grożą zawaleniem się. Również most kolejowy, wybudowany z wielkim nakładem kosztów, nie wytrzymał próbnego pociągu, wskutek czego pociąg wpadł do rzeki. — ATE.

Oflary cyklonu

350 rybaków w niebezpieczeństwie

Paryż, 1 października. — Cyklon, który szalał w ubiegłym tygodniu na wybrzeżach Brytanii, wyrządził bardzo poważne szkody. Dotychczas skonstatowano 46 ofiar w ludziach, zaś liczba ta może się znacznie powiększyć, ponieważ 61 statków rybackich nie powróciło dotąd do portów.

Ponieważ na każdym statku znajduje się 6 ludzi, istnieje niepewność co do losu około 350

Nowy rząd w Austrii

Kanclerzem — Vaugoin

Wiedeń, dnia 30 września. Prezydent republiki austriackiej podpisał dziś dekrety nominacyjne nowego rządu oraz odebra przysięgę nowych ministrów.

BURKI

podróżne, kurtki Kościuszkowskie. Gętowe nieprzemakalne palta, sportowe, demisezonowe, kurtki gospodarskie nieprzemakalne po 75 złotych; boniutki, piżamy, szlafrocki. Wybór materiałów na zamówienia, wykonane wykwinie. Tawio! zle gotówka. Warszawska Spółka Chrześcijańska ul. Świętojańska 13, sklep wisiający w Katedry.

Egzystuje od 1894 r.

MAGAZYN
 W. KUCHARSKI

Nowy-Swiat 16

MEBLI

Na RATY

B. Sommerfeld
 Bydgoszcz

Największa Fabryka Pianin w Polsce

PLACE WIERZBNO

Willowa dzielnica Warszawy. Ceny przystępne. Dogodna komunikacja tramwajowa 1, 12 i 19. Wiadomość u właściciela p. Lafery Wielicka 29, telefon 433-74. lub Sienka 9 m. 5, tel. 58-72.

Tacy oni zawsze i wszędzie

SOCJALIZM POLSKI WOBEC SABOTAŻURUSKIEGO

Nie byliśmy zwolennikami sojuszu Stronictwa Narodowego z Cetrolewem w Małopolsce Wschodniej ze względów zasadniczych i dlatego nie zmartwiliśmy się, gdy przyszły wiadomości, że sojusz ten się rozchwiał. Przynajmniej szczerze, iż byłbyśmy woleli — i to znów ze względów zasadniczo-ideologicznych, — aby wypowiedzenie umowy było przyszło ze strony narodowej, ale ostatecznie chodzi o efekt finalny współdziałania między grupą narodową a obozem radykalnym nie będzie i to jest dobre, bo przywraca jasność sytuacji przynajmniej do pewnego stopnia...

Nie od rzeczy będzie tej okazji zanalizować raz jeszcze stanowisko socjalistów i radykałów, które w świetle uchwały rady naczelnej PPS'u co do porozumienia małopolskiego zyskało na wyrazistości i na plastyce. Socjaliści atakują rząd za to, że energicznie zabrał się do wyłapywania i likwidowania gniazd terroru ruskiego, a społeczeństwo narodowe za to, że akcją tej przyklaskuje. Socjaliści rzucają anatemy na władze polskie za to, że tępią zbrodniarzy, zakłócających wspólne życie polsko-ruskie, przyczem w mierzonych aluzjach dają do zrozumienia, że akcja władz bezpieczeństwa płami honor państwa i narodu, że więc odbywa się przy zastosowaniu jakichś niegodnych metod. Należy wobec aluzji powyższych żądać, aby socjaliści powiedzieli, co w tych sprawach wiedzą, bo gołostownymi zarzutami szafować nie wolno, już choćby z tego względu, że nic nie wyjaśniają a wiele rzuca maca.

Interwencja władz bezpieczeństwa na terenie Małopolski była, jak to dobrze wiadomo, dość późna. Rząd okazał maximum tolerancji i cierpliwości w oczekiwaniu uspokojenia umysłów, ba nawet ponoć rokował z pewnymi ugrupowaniami ruskimi, aby użyć od nich deklarację lojalności. Wypadki poczęły się jednak toczyć po tej linii, że równocześnie z przybojem agresji niemieckiej na Polskę, terror ruski wzmagający się i rozszerzający, wytworzył na kresach stan zaognienia. Dalsze odkładane kontruderzenia było już groźne, ludność polska sama zaczęła organizować samobronę, groziło poważne powikłanie — wobec czego władze państwowe wkroczyły i rozpoczęły likwidowanie gniazd anarchii i zbrodni pospolitej.

Socjaliści potępiają działania władz państwowych. Socjaliści prawdopodobnie, bo wyraźnie tego nie mówią, są zdania, że sabotaż i terror ruski najlepiej byłoby leczyć przez szerokie koncesje państwowo-polityczne na rzecz Rusinów, być może włącznie aż do tolerowania wyraźnej irredenty ruskiej, grożącej oderwaniem od Polski ziem po San oraz Wołynia i Chełmszczyzny. Socjaliści naturalnie nie zdają sobie w tym względzie sprawy z tego, jaka ogólna demoralizacja powstałaby na tle nagromadzenia podpałów, rabunków, zabójstw i sabotażu koncesyjami politycznymi. Socjaliści poprostu grają rolę obrońców „uciśnionych”, na czym

niewątpliwie zamyślają oprzeć swoją karierę wyborczą. Ponieważ grupy narodowe (przy całym ich krytycyzmie wobec obecnego rządu) nie notepiają akcji pacyficyzmu, która musi być taka, jakiej wymagają okoliczności polityczne — przeto socjaliści nie mogą z grupami temi manewrować razem.

Byłoby jednak źle, gdyby na tem tle tylko oplakiwano zerwanie sojuszu wyborczego. To sprawa mniejszej wagi. Główna rzecz, to raz jeszcze pokazać społeczeństwu obóz socjalistów w jego fałszywej, demagogicznej, wręcz rozstrojowej roli. Socjaliści stanęli w opozycji do całego społeczeństwa polskiego, bo usiłowali się przed swą mętną deklamacją osłoneżać akcją przeciwsabotażową. Socjaliści dobrze wiedzą, że nikt nie dybie na interesy i prawa spokojnej ludności ruskiej, że akcja wymierzona jest wyłącznie przeciwko zbrodniarzom i przestępcom, że państwo musi wydać sprawiedliwości podpalaczy i mordców, a jednak się tej akcji przeciwstawiają. Gdyby pójść za ra-

dami socjalistów, należałoby zapewne zamknąć oczy na tę anarchję, którą usiłują posiać w Małopolsce bezprzytomni „borytiele” rucy, i prawdopodobnie należałoby dać im za to własny sejm, rząd krajowy, uniwersytet, może nawet wojsko „regionalne” itd. Rzecz prosta, należałoby wówczas także na koszt państwa wysiedlić stamtąd ludność polską, bo rozczuchwaleni „mołojcy” wyrznięją w pień.

Tej analizy wystarczy. Jest oczywiste, że albo socjaliści nie rozumieją, albo grają tylko komedię, będąc pocihu radzi, że nie muszą sami rządzić i realizować swoich „idei”. Napewno zachodzi to drugie: to jest demagogiczna komedia frazesu. Ale nie dziw: w polskim socjalizmie doświadczenia Mac-Donalda nie są widać wcale znane. On także miał do wyboru w Indjach między doktryną i interesem państwową racji stanu, i wybrał rację stanu. Polski socjalizm wybrał — frazes.

Tacy oni zawsze i wszędzie.

Zwyczajka dolara

PRZED REWIZJĄ POLITYKI WALUTOWEJ BANKU POLSKIEGO

Z poważnych kół finansowych otrzymaliśmy następujące uwagi:

Zwyczajka dolara o 12 punktów skierowała uwagę sfer finansowych na politykę dewizową Banku Polskiego, prowadzoną przez dyrektora Z. Karpieskiego. Obecna taktyka dewizowa Banku Polskiego wywołała w kółkach finansowych, a także w kółkach międzynarodowych szereg zastrzeżeń. Źródła dobrze poinformowane liczą się z tem, że w krótkim czasie polityka dewizowa Banku Polskiego poddana zostanie gruntownej rewizji.

W związku z wytworzoną sytuacją, podkreślają absolutnie niezrozumiałe zjawisko, dlaczego Bank Polski dopuścił do wahań naszej waluty, posiadając wszelkie dane, aby temu niepożądanemu zjawisku skutecznie przeciwdziałać. Sfery finansowe zwracają uwagę, że Bank Polski, zna-

jąc periodyczność zapotrzebowania na dolary w okresie świąt żydowskich, oraz obecnie zwiększone zapotrzebowanie dolarów, wynikłe z sytuacji na giełdzie berlińskiej, powinien był przezornie zapatrzyć się w dostatecznie duży zapas dolarów efektywnych.

Przewidywana rewizja polityki walutowej Banku Polskiego przyczyni się niezawodnie do usunięcia wahań kursowych, gdyż nie zostały one spowodowane względami natury rzeczowej. Złoty jest bowiem w dalszym ciągu walutą na świecie.

Nie ulega wątpliwości, że powyższe uwagi, pochodzące z jednej z najlepiej sytuowanych międzynarodowych kół finansowych, wywołają wszechstronna dyskusję, która przyczyni się niezawodnie do całkowitego wyjaśnienia tej dziś tak bardzo aktualnej sprawy. — PRESS

Pokłosie polityczne

Świeżo wybielona

Że nawet grube mury baszty nie stanowią całkiem pewnego zabezpieczenia przed „tajemnicą stanu”, przekonanie się można, czytając uważnie w „kącikach” dzienników.

Po wczorajszym doniesieniu „Expressu” o zakupieniu przez władze więzienne „sweaterka dla posła Witosy”, czytamy:

„P Korfantemu odebrano wszystkie drobne przedmioty: zegarek, szczyrki, krawat, szelki. Wręczono mu menażkę i odprowadzono do świeżo przygotowanej, bielutkiej celi, gdzie siedzi, narazie sam” („Nasz Przegląd”).

Posłowanie — to nie praca

Niektórzy uważają, że posłowanie nie jest pracą. Taki pogląd wynika z następującej notatki:

Na kongresie nadzwyczajnym związku zawodowego pracowników lotnictwa z całej Polski, postanowiono jednogłośnie wysunąć i poprzeć kandydaturę mjr. - pilota Kubali przy wyborach sejmowych, jako reprezentanta lotnictwa polskiego. Znakomity lotnik w odpowiedzi oświadczył, że kandydować na posła nie zamierza, gdyż poświęca się całkowicie pracy („Kurjer Poranny”).

SPRAWA B. POSŁA W. KORFANTEGO

Aresztowanie b. posła W. Korfanteogo nie przestaje interesować opinii publicznej, wobec tego, że P. A. T. po aresztowaniu podała jako powód tego zarządzenia skargę, złożoną przez Bank Śląski na Korfanteogo — chociażby dla zasady audiaty et altera pars warto do wiedzieć się co pisze katowicka „Polonia” o istocie sporu pomiędzy Bankiem Śląskim a p. W. Korfantem.

Otóż w 1925 p. W. Korfanty, jako prezes Rady Nadzorczej B. Śl., w porozumieniu z dyrekcją tegoż Banku wydał czek na 20 tys. zł. płatny na zlecenie Sp. Akc. Młyn i Zakłady Przemysłowe - Zbożowe w Warszawie, mający być zapłatą za lokal, w którym miała zostać otworzona filja Banku Śląskiego w Warszawie.

Jednakże współwłaściciel wymienionej Sp. Akc. cofnął się od transakcji, a wezwany przez p. Korfanteogo do zwrotu 20 tys. zł., oświadczył iż pieniędzy nie posiada, natoż miał zabezpieczać je na pewnej ilości wagonów maki, stanowiącej jego własność, a znajdujących się w magazynach Spółki. Gwarancję tę p. Korfanty złożył w Banku Śląskim. Niestety, gwarancja okazała się fikcyjną, a ów współwłaściciel Spółki Akc. człowiekiem niegodnym zaufania.

Wówczas Bank Śląski wystąpił ze skargą przeciw p. W. Korfantemu. Sprawa ta swego czasu stała się punktem wyjścia tendencyjnych artykułów w „Kurjerze Poran.” i krakowskim „I. K. C.”, przyczem pisma te p. Korfanty zaskarżył o oszczerstwo.

Wtedy również w „Polonji” dnia 12.9.29 r. ogłoszony został komunikat kancelaryj adwokatów: Wolnego, Mildnera i Mroczkowskiego tej treści:

„Odnosnie do artykułu, ogłoszonego w „Krank. Kur. Ilustr.” p. t. „Poseł Korfanty, sfalszowane zaświadczenie, 50 wagonów maki”, na mocy naszych aktów stwierdzamy, że żadnych zaświadczeń nie sfalszowano i że w procesie tym spornym jest jedynie tylko to, czy za następstwa zaufania do Sp. Akc. Młyn i Zakłady przemysłowe - zbożowe w Warszawie odpowiada pieczęć poseła W. Korfanty, czy Bank Śląski. Spór ten, będący sporem wyłącznie cywilno - prawnym, nie może nigdy, w stosunku do posła Korfanteogo, przejść na drogę procesu karnego. Rozstrzygnięcie to sędzia polski, do którego się obie strony zwróciły”.

Cała ta sprawa była rozważana przez Sąd Okręgowy w Katowicach, który w pierwszej instancji w zupełności oddalił pretensje Banku Śląskiego do p. W. Korfanteogo.

Obecnie „Polonia” z dnia 1 b. m. ogłosiła wyrok Sądu Okręgowego w Katowicach z dn. 26 lutego b. r. w sprawie pretensyj Banku Śląskiego, oddalającej owe pretensje.

Poza tą sprawą — jak donosi krakowski „II. Kur. C.” istnieje jeszcze inna ze skargi b. posła Buły (BB.), pochodząca z roku 1911, z powodu spółki leśnej „Silvana”. Do spółki należeli pp. Korfanty i Buła. Spółka zbankrutowała, narazając i p. Bułę na straty, wskutek czego p. Buła rości pretensje do p. Korfanteogo o wynagrodzenie strat. Poza tem „I. K. C.” mówi i o przestępstwach politycznych b. posła Korfanteogo jako to „występowaniu przeciw rządowi”, „podburzaniu poszczególnych klas” a nawet i o „zdradzie stanu”.

Nawiasem mówiąc, „Ilustr. Kur. Codz.” należy do zaciętych wrogów b. posła Korfanteogo.

B. POSŁOWIE W BRZEŚCIU

PEŁNOMOCNICTWA DLA OBROŃCÓW

OŚWIADCZENIE P. PROKURATORA

Dnia 30 września b. r. Urząd prokuratorski w Warszawie przesłał adwokatom pełnomocnictwa b. posłów, uwięzionych w Brześciu. Obecnie w rękach adwokatów znajdują się pełnomocnictwa następujących więźniów z Brześcia: Liebermana, Kohuta (ad. Śmiarowski), Bagińskiego (ad. Śmiarowski i Grałiński), Sawickiego (ad. Ujazdowski), Witosa (ad. Szurlej i Dziewanowski), Kiernika (ad. Urbanowicz i Hoffman), Pragiera, Putka i Barlickiego (ad. Berenson), Dubois (ad. Benkel), Ciołkosza (ad. Sinko i Litower), Kwiatkowskiego (ad. Czarniecki), Mastka (ad. Woźniakowski), Lirzyńskiego (ad. Szukiewicz), Celewicza i Palijewa (ad. Starosielski), Wisłockiego (ad. Zahajkiewicz).

Braknie dotąd pełnomocnictwa od b. posła Al. Dębskiego (Str. Nar.).

SKARGA P. KORFANTEGO

Sąd Okręgowy w Warszawie (wydz. III karny) rozważywszy na posiedzeniu gospodarczym skargę b. posła Korfanteogo przeciw zastosowaniu w stosunku do niego aresztu zapobiegawczego — skargi tej nie uwzględnił i pozostawił w swej mocy areszt prewencyjny.

P. prokurator Michałowski oświadczył korespondentowi „I. K. C.”, że całkowita izolacja b. posłów, uwięzionych w Brześciu będzie w dalszym ciągu utrzymana. Natomiast w bież. tygodniu będzie załatwiona przychylnie kwestja dostarczenia b. posłom cieplejszych ubrań i przedmiotów osobistego użytku.

KTO WYGRAŁ?

Wczoraj, w dwudziestym dniu ciągnięcia 5-jej klasy 21-jej polskiej loterii państwowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące:

20.000 zł na Nr. 141610.
10.000 zł na Nr. 40225.
Po 5.000 zł na Nr.Nr. 70599 103821
Po 3.000 zł na Nr.Nr. 17727 143862 179849 180285.
Po 2.000 zł na Nr.Nr. 58700 77651 106335 198738.
Po 1.000 zł na Nr.Nr. 10812 18576 41833 64655 66963 73777 80866 92701 119591 131929 139001 141081 141870 145375 153339 156055 159632 160491 180250 182866 205514 205725.
Po 600 zł na Nr.Nr. 4331 10092 11132 11175 11509 20994 21007 24553 40524 41403 42986 48013 48300 56400 58426 6277 67681 69030 76692 91207 94556 97924 112554 115253 116275 128339 134562 138901 141714 158099 167798 168518 168093 171035 178088 175234 175646 184826 188720 194248 197531 19948 200864 203052 207841.

Meble Sympliczne, stołowe, salo-
niki, szafy, bielizniarki,
kredensy, stoły, krzesła,
otomany, tapczany, kozetki i inne
meble tylko sumiennej roboty. Wy-
konanie punktualne. Ceny niskie,
gotówka, ratami dogodnie.
St. Myśliborski
Hoża 21 magazyn podwórce.

Fotografje do paszpor-
tów w 15 mi-
nut wykonywa Zakład Foto-
graficzny „LEONAR” Nowy
Świat 21.

Protezy z duraluminium

niezwykle lekkie i trwa-
łe, (ostatnia zdobycz
techniki), aparaty lecz-
nicze - ortopedyczne
chirurgiczne (wyciągo-
we), pasy przepuklino-
we i brzuszne, wkładki
na płaską stopę i obu-
wie lecznicze.

Poleca Wytw. Przych. Ortop.
ANT. KUGLER
MARSZAŁKOWSKA 42 I piętro,
telefon 143-32.
Medale złote: Petersburg 1916
Warszawa 1927.
Firma chrześcijańska

FUTRA NAJTAŃIEJ
Przeróbki wg. najnowszych
modeli, oraz reperacja futer
i galanterji
FARBUJE SYSTEMEM LIPSKIM
F. Maksymowicz
Marszałkowska 139 (w podwórzu)
Tel. 340-77
Ceny przystępne Warunki dogodnie

MEBLE
Solidne najtańiej. Wybór wielki: Sy-
mpliczne, jadalnie, gabinety. Kredensy,
stoły, krzesła. Otomany, tapczany,
kozetki. Brystolki, okazjonalne salony
i komplety klubowe. Gotówka, ratami.
Dogodne warunki.
„FLORYDA”
Chmielna Nr. 41, róg Marszałkowska

Balustrady
schody, okna, ko-
lunowy roboty ślu-
sarskie po cenach
konkurencyjnych
solidnie wykonane
J. KRYGIEL
Dąbrowska 10. tel. 53-18.

KUŚNIERZ
przyjmuje wszelkie przeróbki wg
najnowszych modeli. Na składzie
wielki wybór gotowych futer. Za-
mieniamy stare futra na nowe.
Farbujemy systemem lipskim.
WICHER, DŁUGA 18 tel. 298-87.
Odpowiedzialnym klientom kredyt
długoterminowy. UWAGA: Do li-
stopada 50 proc. taniej.

BIURA, SZKOŁY, instytucje,
sklepy i t. p. zaopatruje w ma-
terjały piśmienne, przybory biu-
rowe, wszelkie druki, podręczni-
ki, pomoc i meble szkolne firma
„Otus” Polska Składnica Pomo-
cy Szkolnych, Warszawa, No-
wy Świat 33, II piętro, front.
Najdogodniejsze warunki. Ceny
przystępne.

MEBLE
stylowe, nowoczesne - kolorowe, bia-
ło-lakierowane, oraz wszelkie inne
Gwarancja 10-cio letnia
Polska Hurtownia Mebli
Hoża 51, tel. 96-64

FUTRA najtańiej, naj-
lepiej kupi-
ć w wytwórni kuśnierskiej
M. KOŁOBIELSKI,
Miodowa 25 m. 8
telef. 132-18 (w podwórzu, na prawo
I-c piętro). Na składzie wielki wybór
palt najnowszych modeli: karakuły,
foki, zrebaki itp. **Ceny bardzo
przystępne.**

**MEBLE, Otomany, patefony, no-
we, używane, ratami - gotówka. Naj-
tańiej! Ziota 26. Sklep.**

GOSĆ NIEDZIELNY

Ilustrowany tygodnik katolicko-społeczny
jest najtańszym piśmie ilustrowanym w Polsce
Gość Niedzielny redagowany jest w duchu szczerze katolic-
kim, a artykuły jego omawiają całokształt życia katolickiego. Ilu-
stracje ze świata katolickiego i życia społecznego wykonane są
pierwszorzędną techniką rotograwurową.
Przedpłata kwartalnie złotych 2,40, miesięcznie 80 groszy
numer pojedynczy 20 groszy.
„GOŚCIA NIEDZIELNEGO” należy żądać przy każdym kościele kat-
i u sprzedawców gazet.
Numery okazowe wysyła bezpłatnie administracja w Katowicach
ul. Marsz. Piłsudskiego 58.
Mieszkańcom miasta stoł. Warszawy i okolicy, podajemy uprzejmie
do łaskawej wiadomości, iż gen. przedstawicielstwo i skład główny
„GOŚCIA NIEDZIELNEGO” na Warszawę i okolice znajduje się
w CENTRALI PISM KATOLICKICH
„KRONIKA RODZINNA” w Warszawie, Podwale 4 tel. 15-95.
Tamże można otrzymać numery okazowe i zamawiać „Gościa Nie-
dzielnego” w prenumeracie miesięcznej i kwartalnej.

Niedawno opuściła Prasę książka pod tytułem
W RĘCE OJCA
opisująca w wzruszający sposób ostatnie chwile życia wielkich ludzi
Zamawiać
KSIĘGARNIA PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO lub DOM PRASY KAT.
Warszawa, Krak. Przedmieście 71.
ŻADAC WSZĘDZIE!

PIECE SZRAJBERA mieszkanie
i kuchnia
Mocna i trwała, konstrukcja stała hermetyczność,
a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do
wszystkich pieców kaflowych, Zbędność corocznych remon-
tów, estetyka, gwarancja, taniość. Przeszło 10.000
sztuk w użyciu. Polecać i wypróbować przez wszystkie ministerstwa
i urzędy.
Wynalazek i wyrób całkowicie polskie
KAROL SZRAJBER
w Warszawie, ul. Grójecka 33, telefon Nr. 320-33

Zakład Ślusarsko-Mechaniczny
WARSZAWA, ul. Leszczyńska 7a (Powiśle)
prowadzony przez długoletniego kierownika
SZKOŁY RZEMIOSA XX SALBZJANÓW
wykonuje: **FRAMY I OGRZDZENIA** kościoła i cmen-
tarne balkony, balustrady, żaluzje i okucia do okien
i drzwi, tudzież wszelkie naprawy

Popierajcie Przemysł Krajowy.

Rutynowana gospodyni po-
szukuje zajęcia w samodzielnym
gospodarstwie, najchętniej na
probostwie. Wiadomość, War-
szawa, Freta 11 m. 6., Kamiń-
ska.

Najtańsze źródło zakupu elegan-
ckich torebek damskich i wykwin-
tnej galanterji skórzanej tylko u
S. Skomorowskiego
Warszawa, Chmielna 19 róg Brac-
kiej. — Skład fabryczny

TAPCZAN modny, oto-
manę piękną
lub kozetkę tylko za 30 zł.
miesięcznie każdy nabędzie
w firmie — **W. PIOTROWICZ**
i S-ka Wspólna 15, w podwó-
rzu. Własna wytwórnia.

Krawiec Męski
WŁ. GODLEWSKI
Warszawa Nowogrodzka Nr. 11 m. 12,
tel. 406-61. Przyjmuje wszelkie obta-
lunki z własnych i powierzonych ma-
terjałów. Ceny przystępne.

Fabryczne Składy Mebli
M. KLASURA
Warszawa, Żórawia Nr. 2 i Chmielna
6. Poleca meble gwarantowanej do-
broci: stołowe, gabinety salony oraz
pojedyncze sztuki szafy, kredensy, bi-
blioteki, biurka stoły, oraz wyroby
tapicerskie i t. p. Ceny niskie. Sprze-
dać także na raty.

MEBLE
Gotowe oraz na zamówienia stołowe,
sympliczne gabinety, solidnym na ra-
ty, wytwórni własnej. poleca
F. URBANOWSKI
Wilcza Nr. 20 róg Kruczej.

PASY
leczniczo
oszczędzające
GUMOWE!
pończochy
na żyłki
ZAKŁAD
ORTOP. W. Lachowicza
Warszawa, Marszałkowska 121, pięt. 11
CENY PRZYSTĘPNE

Jedyny Chrześcijański dom
pończosznicy
JULIAN CYBUŁSKI
Warszawa, Nowy Świat Nr. 36, tel.
148-15. Poleca pończochy, skarpetki
i reformy w wielkim wyborze.

**Weź mnie
z sobą!**
Doznasz wiele pięknych
i szlachetnych wrażeń,
czytając zajmującą po-
wieść historyczną cenio-
nej autorki Marji
Czeskiej-Maczyńskiej
d tytułem
**RYCERZ
CHRYSTUSOWY**
na tle życia św. Wojciecha

Cena: 4,25 zł. z przesyłką 4,50
zł. Zamawiać: „Dom Prasy Kato-
lickiej” lub Księgarnia „Prze-
glądu Katolickiego”, Warszawa, Kra-
kowskie Przedm. 71.

Duży Wybór Mebli
Ceny niskie zachęcają każdego kupującego.
Polecamy całe komplety: sypialnie,
stołowe, gabinety, salony, jak rów-
nież pojedyncze sztuki, szafy, bry-
stolki, bielizniarki, kredensy, stoły,
łóżka, krzesła oraz najnowszej kon-
strukcji: tapczany, otomany i kozetki.
Sprzedajemy na spłaty na warun-
kach najdogodniejszych.
W. Piotrowicz i S-ka
WSPOLNA 15 (w podwórzu).

Kupuję meble, pianina, dywa-
ny, futra, antyki i kwity lomar-
dowe. Łoś, Marszałkowska 131,
tel. 128 - 37.

WOJ. LWOWSKIE

LWÓW

Kurs śpiewu gregoriańskiego. —
W dniach od 18 do 25 w gimnazjum
Zgromadzenia Najśw. Serca Jezusowe-
go (Sacre Coeur), odbył się kurs
śpiewu gregoriańskiego dla uczniów
gimnazjum i instruktorek. Kurs po-
prowadził ks. prof. H. Nowacki, upro-
szony przez matkę przełożoną. W cią-
gu tygodnia przeszkolenie objęło: za-
sady śpiewu gregoriańskiego, a dla
uczniwie mszę XI Orbis Fiesor, odpo-
wiedzi mszalne i Chistus vincit. Co za-
sługuje na specjalną uwagę to fakt,
że w ciągu tego tygodnia wśród dzie-
ci panował dziwnie poważny nastrój
i ogromny zapał, tak, że z łatwością
wielką i zrozumieniem wyuczyły się
Mszy XI i już po trzech dniach, bo w
niedzielę 21 odśpiewały ją na mszy
szkolnej, w kaplicy miejscowej.
Na zakończenie kursu ks. prof. St.
Nowacki wyjaśnił znaczenie czynnego
udziału wiernych we Mszy św. przez
śpiew liturgiczny i polecił gorliwie
przeżycie woli Stolicy Świętej w
tym względzie, jako środka do pogłę-
bienia życia religijnego.

WOJ. ŁÓDZKIE

ŁÓDŹ

Rozwiązanie Rady Kasy Chorych.
— Rozporządzeniem ministra pracy
i opieki społecznej rozwiązana została
w dniu 27-ym b. m. rada kasy cho-
rych w Zduńskiej Woli, a komisarzem
tej kasy mianowany został p. Bucz-
kowski, komisarz rządowy kasy cho-
rych w Kaliszu, który jednocześnie
sprawować będzie obie funkcje.

WOJ. WARSZAWSKIE

OKUNIEW, pow. warszawski

Budowa szkoły. — W dniu 4 paź-
dziernika r. b., o godz. 16-ej odbędzie
się uroczyste założenie i poświęcenie
kamienia węgielnego oraz wmurowa-
nie aktu erekcyjnego budującej się
7-klasowej szkoły powszechnej w O-
kuniewie przy udziale władz, samorzą-
du i prasy.

WOJ. WILEŃSKIE

WILNO

Blok Katolicko - Narodowy. — Tu-
tejsze kierownicze czynniki Stroni-
ctwa Narodowego toczą od kilku dni
żywe narady nad ułożeniem listy kan-
dydatów do sejmku.

Według informacji z miarodaj-
nych źródeł na terenie województw:
wileńskiego i prawdopodobnie nowo-
gródzkiego, Stronictwo Narodowe
wystąpi do wyborów wspólnie z Chrze-
ścijańską Demokracją, łącząc się w
Blok Katolicko - Narodowy, podobnie,
jak przy wyborach w roku 1928-ym
w okręgu lidzkim.

Na pierwszym miejscu w Wilnie
kandydować ma b. poseł Zwierzyński,
a na pierwszym miejscu w okręgu
święciańskim — b. poseł Piotr Kow-
nacki.

ZAKŁAD KRAWIECKI
DLA
Przewielebnego Duchowieństwa
Al. Kornaszewski
Warszawa, Nowy Świat 27, tel. 309-19
Firma egz. od 1903 roku.
Przyjmuje zamówienia z własnych
i powierzonych materiałów oraz futra
po cenach przystępnych. Posiada
na składzie fiolety rzymskie.

